
Chvilka nad šachovnicí Řídí Jan Kalendovský
Znojemská rotunda.
Po delší přestávce byl ve Znojmě

obnoven dříve tradiční šachový festi-

val Znojemská rotunda Open. Dějištěm

soutěží bylo atraktivní prostředí Louc-

kého kláštera ve dnech 19. až 26. srpna

2023. Zajištěn byl i bohatý doprovodný

program. K pořadatelům ze Znojma se

připojil jako hlavní rozhodčí Ing. Mar-

tin Šmajzr a turnaje navštívil též před-

seda Šachového svazu ČR, velmistr

Martin Petr. V turnaji A, na zápočet

mezinárodního Elo, startovalo 17 ša-

chistů a jedna šachistka. Pořadí vítězů:

1. velmistr Azer Mirzoev (Azerbajdžán)

8(9), 2.-4. Jaroslav Bureš (Slavia Kro-

měříž), Martin Húsek (Staré Město),

Neklan Vyskočil (Duras BVK Brno) 7

bodů. S velkým odstupem následovali

5. Rostislav Vodák (ŠK Velké Losiny) 5,

6.-9. JakubMarek, Luboš Hemala (oba

GPOA Znojmo) Andrej Souček (Staré

Město) a Lukáš Mikulů (GPOA Znojmo)

4,5 bodu 10. místo obsadila se 4 body

Lucie Rybáčková (Gambit Jihlava).

Mirzoev, Azer (2417) – Bureš, Ja-
roslav (2424) [D80]
Znojemská rotunda Open 2023 –

turnaj A (4.1), 22. 8. 2023

Z důležitého utkání dvou nejvýše

nasazených borců.

1.d4 Jf6 2.c4 g6 3.Jc3 d5 4.e3 4...e6
5.Jf3 Jbd7 6.Db3 c6 7.Se2 8.0–0 (Hraje
se stále populární Grünfeldova obrana,

v níž mámírně navrch bílý) 8...Sg7
9.a4 0–0 10.a5 a6 (Je zřejmé, že černý
má jistý problém s uplatněním bělo-

polného střelce) 11.Vd1 Je4 12.Dc2 f5
13.b3 Df6 14.Je1 e5 (Nutný průlom v

centru) 15.cxd5 Jxc3 16.Dxc3 cxd5
17.Jc2 Vd8 18.Dc7 Sf8 19.dxe5 Jxe5
20.Sb2 Sd6 21.Dc3 Se6 22.Jd4 Sf7
(Střelec se konečně dostal do boje, ale

za cenu izolovaného pěšce d5) 23.h3
Vac8 24.De1 De7 25.Vdc1 Jd7 26.Jf3
Je5 27.Vxc8 Vxc8 28.Vc1 Vxc1
29.Dxc1 Jxf3+ 30.Sxf3 Se5 31.Sxe5
Dxe5 32.b4 De7 33.Dc3 h5 34.g3 Se6
35.De5 Dd7 36.Df6 Sf7 37.h4 Kf8
38.Dc3 Ke7 39.Kf1 Dd6 40.Ke1 Se8
41.Dd4 Ke6 42.Kd2 Sb5 43.Kc3 Dc6+
44.Kb2 Dc4 45.Dxc4 Sxc4 46.Kc3 Ke5
47.Kd2 Sb5 48.Sg2 Sc4 49.Kc3 Sa2
50.f4+ Kd6 51.Sf1 Kc6 52.Se2 Sb1
53.b5+ (Po této zdánlivé nepřesnosti se
zdá, že černý konečně srovnal hry.

Dobré bylo 53.Kd4, např. 53...Kd6 54.b5

axb5 55.Sxb5 a černý je vytempován)

53...axb5 54.Kb4 d4 (Marný pokus
černého o průnik na královské křídlo

soupeře. Konec je již jasný) 55.exd4
Kd5 56.Kxb5 Kxd4 57.Kb6 Se4 58.Sb5
Ke3 59.Sd7 Kf2 60.Sc8 Kxg3 61.Sxb7
Sd3 62.Sa6 Se4 63.Sb5 Kxh4 64.a6 g5
65.fxg5 a bílá dáma se objeví záhy na
šachovnici. Člověk by řekl – filigránská

práce bílého. 1–0
Vejlupek, Pavel (1406) – Petlák,

Josef (1936) [C02]
Znojemská rotunda Open 2023 –

turnaj A (5.9), 23. 8. 2023

1.e4 e6 2.d4 d5 3.e5 c5 4.c3 Jc6
5.Jf3 cxd4 6.cxd4 Sb4+ 7.Jc3 Jge7
8.Sd3 Db6 9.0–0 Jg6 10.Ja4 Dd8 11.
11...Sd7 (Hraje se Steinitzova varianta
francouzské obrany. Bílý mámalou

výhodu) 12.g3 a6 13.a3 Se7 14.b4 b6
15.Sb2 Dc7 16.De2 Jxd4 17.Sxd4 Sxa4

18.Sxa6 0–0 19.Vfc1 Da7 20.Sb5 Sd8
21.Vc3 Je7 22.Vac1 g6 23.h4 h5
24.Kg2 Kg7 25.Kh3 Jf5 26.Dd3 (Engí-
ny od 22. tahu stále doporučují posta-

vit bílého střelce na d3. Teď se pozice

téměř vyrovná) 26...Je7 Dáno za remí-
zu. Pozoruhodný výkonmladého hrá-

če, kterýmá zatím o plných 500 bodů

Eloméně než velmi zkušený soupeř.

Ale to se jistě za rok, dva úplně změní.

1/2
Víte, že:Mezi 24 účastníky turnaje

B zvítězil Josef Mayer (Podlužan Pru-

šánky) 7,5(9) před Jiřím Dostálem (Ga-

lerie ZávodnýMikulov) 7 a Vladanem

Hrdličkou (ŠK Střelice) 6,5 bodu.

Řekli o šachu: „Kdo hraje šachy,
musí očekávat mat.“ (Jan Hein Donner)

Rudolf Kohn
Důvtip 1931

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.f6 Ke5

2.c4! Kxf4 3.Sd6mat, 1…Kc6 2.Vc4 Kd5

3.Vxc5mat, 1…c4 2.Sd7 Ke5 3.Vf5 mat.

(Opočenský)

SPORT | Publicistika
Kitaguchiová proti Špotákové. Šampionát v Hodoníně ozdobí Japonka
MILANNOVOTNÝ

Z
ítřejší odpoledne
na atletickém sta-
dionu v Hodoníně
slibuje lahůdku.
Do soutěže oště-

pařek namistrovství České
republiky družstev nastoupí
mistryně světa Haruka Kita-
guchiová, která oblékne kla-
denský dres.
Její příběh byl po triumfu

zminulého týdne v Buda-
pešti, kde vyhrála posledním
pokusem dlouhým 66,73
metru, často připomínán.

Svěřenka trenéra Davida Se-
keráka často pobývá v Do-
mažlicích. Jejich spolupráce
trvá už pět let. Mladá Japon-
ka se kvůli sportu rozhodla
zásadně změnit život, ale její
odhad byl správný. Už loni na
mistrovství světa v Eugene
získala bronz, na zlatý vrchol
vystoupala nyní u Dunaje.
Své rozhodnutí trénovat

v Domažlicích a každoročně
žít řaduměsíců v odloučení
od blízkých popisovala krát-
ce poté, co v Budapešti
ovládla finále. „Nemám tam
kamarády a rodinu, ale rodi-

na trenérami hodně pomá-
há. Takymladí, co semnou
trénují. Ale vždycky, když
jste nahoře, tak je to dobrý,“
říkala pětadvacetiletá Ja-
ponka roztomilou lámanou
češtinou, často přerušovanou
nakažlivým smíchem.

DORAZÍ I SMAMINKOU
I když jí Sekerák zařídil byt
s veškerým komfortem v je-
ho domažlickém penzionu,
musela si rodačka změsta
Asahikawa zvykat na odliš-
nou kulturu, životní styl i
stravu. „Mám ráda knedlíky

s gulášem i se svíčkovou,“
usmívala se atletka.
V Česku smlouvu s A.C.

Tepo Kladno a v jeho barvách
bude v Hodoníně závodit.
„Start japonskémistryně
světa je něcomimořádného.
Bude to obrovskou událostí
nejen pro kladenské druž-
stvo, ale navýší to prestiž celé
finálové soutěže,“ říkal Jakub
Kubálek, vedoucí kladenské-
ho týmu žen. „Díky Kitaguči-
ové semusí radovat i pořa-
datelé. Na její výkony se bu-
de chtít určitě podívat
spousta lidí.“

Kromě trenéra doprovodí
Kitagučiovou na jihMoravy
i její maminka a japonská
fyzioterapeutka. Ženský
oštěp budemít velký náboj
i díky tomu, že start za Duklu
přislíbila světová rekord-
manka Barbora Špotáková.
Ta sice loni ukončila kari-

éru, ale letos jako amatérská
atletka vybojovala namis-
trovství republiky jednotliv-
ců stříbro a nedávno přeho-
dila šedesátimetrovou hra-
nici. A protože jí závodění
zřejmě chybí, přihlásila se i
na kouli.

COPŘEDVEDE?Haruka Kita-
guchiová v Hodoníně oblékne
dres Kladna. Foto: Ivana Roháčková

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

TENIS

Tenisový turnaj US Open v New Yorku
(tvrdý povrch, dotace 65 milionů dolarů):
Ženy: Dvouhra – 3. kolo:
Muchová (10-ČR) – Townsendová (USA) 7:6
(7:0).

VODNÍ SPORTY

Závěrečné závody SP v rychlostní kanois-

tice v Paříži: 1000 m: Muži: K1: 1. Kopasz
(Maď.) 3:27,46, ...3. Dostál (ČR) -3,08.
C1: 1. M. Fuksa (ČR) 3:51,33.

VÝHRY

Šťastných 10 – pátek poledne:
2, 3, 4, 5, 10, 11, 13, 14, 22, 24, 31, 33, 48, 49,
59, 62, 67, 73, 75, 77. Královské číslo: 33.
Šance milion: 819193.
Šťastných 10 – pátek večer:

8, 14, 20, 22, 24, 27, 31, 32, 39, 40, 41, 42, 50,
58, 59, 60, 62, 64, 66, 70. Královské číslo: 62.
Šance milion: 929866.
Sportka – pátek:
1.tah: 24, 38, 39, 41, 42, 46. dod. číslo: 12
2.tah: 10, 22, 30, 36, 45, 47. dod. číslo: 48
Šance: 568705.
Korunka – pátek:
1.tah: 2, 9, 20, 32, 35, 36.
2.tah: 1, 2, 14, 23, 28, 41. (bez záruky)

Podle výsledků šetření 
Ústavu zdravotnických in-

formací a statistiky ČR nosí 
každý třetí člověk brýle nebo 
kontaktní čočky. Přibývá 
pacientů s očními vadami 
jako je krátkozrakost, astig-

matismus či presbyopie, 
které postihují přes 30 % 
z nás. Seniory navíc často 
trápí i šedý zákal: ve věku 

nad 65 let je u poloviny po-

pulace patrný určitý stupeň 
zkalení oční čočky, u seniorů 
starších 75 let je šedým 
zákalem postiženo až 70 % 
obyvatel. 

 „Mnoho lidí nevěnuje 
pozornost prvním náznakům 
zrakového diskomfortu a 
k očnímu lékaři přichází až 
ve chvíli, kdy má problém. 

Přitom nejlepší prevencí 
jsou pravidelné prohlídky 
u očního lékaře,“ upozorňuje 
docentka Šárka Skorkovská, 
primářka Oční kliniky NeoVi-
ze v Brně-Židenicích a dodá-

vá: „K očnímu by měl každý 
chodit minimálně jednou 
za 3 roky, po 45. roce života 
dokonce každé 2 roky a po 
šedesátce pak každý rok.“

Preventivní vyšetření 
zdarma

Základem bezplatné 
preventivní prohlídky je 
vyšetření zrakové ostrosti, 
tedy schopnosti zrakového 

systému rozeznávat drobné 
detaily předmětů v dálce. 
Následuje test vidění na blíz-

ko a také bezkontaktní mě-

ření nitroočního tlaku. Zvý-

šený nitrooční tlak je totiž 
jedním z hlavních rizikových 
faktorů zeleného zákalu. 
Toto onemocnění je nebez-

pečné především tím, že 
nebolí, často postupuje bez 
povšimnutí a může skončit 
až úplnou ztrátou zraku. 
U seniorů může preventivní 
vyšetření odhalit také šedý 
zákal, který rovněž postupně 
zhoršuje vidění, rozmazává 
blízké i vzdálené předměty. 

Šedý zákal je naštěstí možné 
léčit rychlou a bezbolestnou 
operací, kterou hradí zdra-

votní pojišťovny. 
Pro bezplatné preven-

tivní vyšetření zraku v br-
něnské NeoVizi volejte na 
775 858 700 nebo pište na 
brno@neovize.cz.

Počet lidí s oční vadou roste, špatně vidí každý třetí.
Kdy jste byli naposledy u očního lékaře? 
Zrakem vnímáme téměř 90 % všech informací. 
Během života oči zpracují kolem 24 milionů růz-

ných obrazových vjemů a díky tomu uchovají 80 % 
našich vzpomínek. Proto je o zrak nutné pečovat 
a chodit na preventivní kontroly, které mohou včas 
odhalit různá oční onemocnění.

NeoVize Brno
775 858 700 

www.neovize.cz

INZERCE

d
b
i_
1
1
5
9
8
5
8
-0
8

d
b
i_
1
1
7
0
6
7
7
-0
5

152. září 2023 Deník
www.denik.cz

Širokou veřejnost, vědecké nad-

šence a každého, kdo má zájem 
o aktuální vědecká témata, zveme 
na Rande s vědou. „Akce si klade za 

cíl přiblížit svět vědy běžnému životu 
populární a srozumitelnou formou,“ 

představil novinku Adam Blahák, 
koordinátor večera. Hned první 

Rande s vědou 26. září vás doslova 
chytne za srdce. „Prozkoumáte totiž, 
jak tento orgán, bez kterého nemů-

žeme žít, funguje. A to na vlastní 
kůži,“ dodal Blahák. Rande s vědou 
plánujeme nejméně pětkrát ročně, 
vždy ve všední den od 18 do 20 ho-

din. Vstupenku za 70 Kč lze zakoupit 
14 dní před akcí na e-shopu nebo 
v den akce na pokladně.

U lidského těla zůstaneme 
i v rámci nové dočasné výstavy, 
která od října přiblíží fungování 
lidského mozku a všeho, co je s tím-

to orgánem spojené. „Zjistíte, jak 
se šíří nervové vzruchy, jakou má 
sílu mysl, i to, jak lze mozek snad-

no oklamat,“ uvedl téma výstavy 
Martin Kirkby, kurátor dočasných 
výstav.

V sobotu 21. října při příležitosti 
Světového dne záchrany života 
si ve spolupráci s profesionály ze 
Zdravotnické záchranné služby JMK 
ověříte, že lidský život může zachrá-

nit opravdu každý. „Vyzkoušejte si 
resuscitaci a práci s AED nanečisto, 
zjistěte, jak rozpoznat srdeční zá-

stavu nebo zavolat záchranku,“ po-

zvala na akci Ruku na srdce Šárka 
Látalová, koordinátorka akce.

Jste učitel? Vezměte žáky na 
podzim do VIDA! parku, kde kromě 
interaktivní expozice můžete vybí-
rat z více než 20 výukových progra-

mů, z nichž 5 je letošní novinkou. 
„Nabídka programů pro děti ze 
školek až po maturanty je opravdu 
pestrá a přizpůsobená potřebám 
každé věkové skupiny,“ přiblížil On-

dřej Medek, manažer vzdělávacích 
a doprovodných programů VIDA! 
a upřesnil: „V nových programech 
se žáci mohou seznámit například 
s tím, jak vypadají a fungují naše 
svaly a kosti nebo odhalí principy 
fotosyntézy. Starší žáci se zaměří 
například na efektivitu zdrojů 
energie.“ Celou nabídku výukových 
programů najdete na webu vida.cz/
skoly, kde si návštěvu VIDA! science 
centra pro svoji třídu můžete také 
snadno zarezervovat.

Přesvědčte se, že VIDA! science 
centrum rozhodně není jen pro 
rodiny s dětmi. Další z večerů pro 
dospělé VIDA! After Dark: Magic 

se uskuteční v úterý 31. října a na-

bídne pohled do světa magie a od-

halí tajemství triků a iluzí. Užijte 
si expozici po setmění s hudbou 
a exkluzivními koktejly baru Úplně 
Všude. Blízký dotek vědy prožijete 
s VIDA! After Dark: Intimity ve 

čtvrtek 23. listopadu. Vstupenky 
na oba večery zakoupíte na našem 
e-shopu nebo na místě. 

O víkendu 11.–12. listopadu se 
VIDA! park otevře všem milovní-
kům vyrábění akcí Bastlfest. Festi-

val kutilství pro celou rodinu při-
vítá několik desítek vystavovatelů 
a propojí již poosmé tradici českého 
vyrábění a bastlířství s novými tren-

dy a technologiemi. Chcete vědět 
více? „Nezapomeňte sledovat náš 
web, kde budeme program festiva-

lu postupně zveřejňovat,“ vzkazuje 
Markéta Ledvinová, koordinátorka 
festivalu. Podrobný program a do-

plňující informace ke všem akcím 
najdete na webu vida.cz.

VIDA! podzim plný novinek i tradiční festival kutilství

VIDA! science centrum
Křížkovského 12, Brno
www.vida.cz

Zábavní vědecký park 
VIDA! jde na podzim vstříc 
novinkám a nabídne i několik 
tradičních akcí. Od působivé 
výstavy odhalující fungování 
lidského mozku, přes nové 
školní programy a dílny s po-

kusy, večerní Rande s vědou 
až po oblíbený VIDA! After 
Dark a Bastlfest – festival 
kutilství pro rodiny.


